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Spørgsmål: 

Vi hører jordemødrene fortælle om massiv travlhed, et ekstremt stresset arbejdsmiljø 

og deraf følgende angst og bekymring for ikke at kunne udføre arbejdet godt nok. De 

peger på nye opgaver som en af årsagerne. Derfor vil jeg gerne bede om svar på føl-

gende: 

 

Hvordan er udviklingen i antallet af ansatte jordemødre, sosu’er og sygeplejersker på 

de enkelte afdelinger de seneste tre år - og hvordan ser fordelingen ud på afdelingerne 

efter de ændrede optageområder? 

 

Hvor mange vikarer er brugt i samme periode? 

 

Hvor mange overarbejdstimer har jordemødrene haft – har de fx måttet blive efter en 

otte-timers vagt? 

 

Hvilke nye eller ændrede opgaver har jordemødrene fået inden for de seneste tre år? 

 

Har alle fødende en jordemoder, som følger dem under hele fødselsforløbet? 

 

Hvor mange utilsigtede hændelser er rapporteret fra fødeafdelingerne hvert år de sene-

ste tre år? 

 

Svar: 

Administrationen har aftalt med Annie Hagel, at hun som svar på sine spørgsmål får 

regionens svar til Folketingets Sundhedsudvalg jf. nedenfor. Såfremt Annie Hagel har 

behov for yderligere, stilles der supplerende spørgsmål. 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har således stillet 15 omfattende folketingsspørgsmål til 

fødeområdet. Region Hovedstadens Sundhedsudvalg har den 16. februar 2015 modta-

get kopi af svaret til Danske Regioner, samt kopi af svaret fra Danske Regioner til fol-

ketinget, der hermed vedlægges.  

 

Vedrørende spørgsmålet om, hvorvidt alle fødende har en jordemoder, som følger dem 

under hele fødselsforløbet, kan det oplyses, at der er fast tilstedeværelse af jordemor 

til alle fødende, fra tidspunktet hvor kvinden er i aktiv fødsel. Der er dog et par føde-

steder, som ved stor travlhed kan have vanskeligt ved at imødekomme fast tilstedevæ-

relse. 



   Side 2  

 

Vedrørende spørgsmålet om utilsigtede hændelser, kan administrationen oplyse, at det 

er muligt, at trække utilsigtede hændelser for hele det gynækologiske og obstetriske 

område i tre år, men det er ikke muligt at trække utilsigtede hændelser alene på føden-

de, da området ”fødsler” ikke er en selvstændig kategori. Nedenfor er antallet af util-

sigtede hændelse for gynækologi og obstetrik opgjort for 2012, 2013 og 2014.  

 

 
 

Som det fremgår, er der i alt fra 1. januar 2012 – 31. december 2014 rapporteret 1633 

utilsigtede hændelser. 

 

Antallet af rapporterede utilsigtede hændelser afspejler ikke den reelle forekomst af 

utilsigtede hændelser, men i højere grad hvorvidt der er etableret en kultur med at rap-

portere utilsigtede hændelser. Antallet af utilsigtede hændelser øges altid ved fokus på 

et område, og kan således stige samtidig med, at der iværksættes en række kvalitets-

forbedringstiltag, der reducerer antallet af skader.  

 

Det er fx set i forbindelse med regionens indsats mod tryksår, hvor antallet af utilsig-

tede hændelser vedrørende tryksår er steget betydeligt, samtidigt med at det via præva-

lensundersøgelser kan dokumenteres, at antallet af nye tryksår er faldet.  

 

Data fra Dansk Patientsikkerhedsdatabase er således ikke velegnede til kvantitative 

opgørelser, men de kvalitative beskrivelser er værdifulde i forhold til læring og udvik-

ling af personalet. 

 


